
Edición 2025 v 1.0 

CODIFICACIÓN DE INCIDENTES Y PATOLOGÍAS 

Psicológicos  

Edición 2025 v 1.0 



1 ACCIDENTE DE TRÁFICO 

1.1 Accidente sin especificar 

1.2 Accidente con menos de 3 víctimas 

1.3 Accidente con más de tres víctimas confirmadas 

1.4 Atropello 

1.5 Accidente de motocicleta 

1.6 Accidente de bicicleta 

1.6.1 Accidente de patinete 

1.7 Accidente de autobús 

1.8 Accidente con vehículo pesado 

2  ACCIDENTE NO DE TRÁFICO 

2.1 Heridas 

2.2 Atrapamientos / Enterramientos 

2.3 Casual: caída, etc. 

2.4 Agresión sin especificar 

2.4.1 Agresión por spray de autodefensa 

2.5 Arma blanca    

2.6 Arma de fuego 

2.7 Precipitado 

2.8 Autolisis traumática 

2.9 Arrollamiento por metro o tren 

2.10 Quemado 

2.11 Electrocución 

2.12 Ahogamiento 

2.12.1 OVACE 

2.13       Agresión sexual 

2.13.1   Agresión sexual facilitada por drogas 

2.14  Dispositivo Eléctrico de Control (DEC) 

3  ENFERMEDAD 

3.1 Parada cardiorrespiratoria 

3.2 Inconsciente sin filiar causa 

3.3 Infarto o Patología coronaria 

3.4 Convulsión 

3.5 Intoxicación por drogas de abuso 

3.6 Intoxicación por fármacos y/o productos tóxicos 

3.7 Autolisis no traumática 

3.8 Urgencias endocrino-metabólicas 

3.9 Intoxicación etílica 

3.10 Otros 

3.11 Patología respiratoria 

3.12 Patología cardiovascular 

3.13 Patología neurológica 

3.14 Patología digestiva 

3.15 Patología obstétrica 

3.16 Patología ginecológica 

3.17 Patología urológica 

3.18 Patología infecciosa 

3.19 Patología psicosomática 

3.20 Patología anafiláctica 

3.21 Patologías Por agentes Físicos (Frío/Calor) 

4  ESPECÍFICA DE BOMBEROS O COLECTIVOS 

4.1 Incendio 

4.2 Explosión 

4.3 Apertura de puerta 

4.4 Derrumbamientos 

4.5 Servicios especiales 

4.6 Preventivos 

4.7 Riesgo químico 

4.8 Riesgo nuclear 

4.9 Riesgo biológico 

4.10 Incendio con víctimas confirmadas 

4.11 Petición de apoyo por parte de bomberos 

5  PSIQUIÁTRICO y SOCIOSANITARIO 

5.1 Orden judicial 

5.2 Orden médica 

5.3 Orden médica urgente/ orden médica en paciente muy 
agresivo 

5.4 Certificación psiquiátrica 

5.5 Problema social 

5.6 Huelga de hambre 

5.7 Violencia de género 

5.8 Maltrato a menores 

5.9 Atención sociosanitaria a mayores en riesgo social o sospecha 
de maltrato 

5.10  Desamparo sobrevenido en persona dependiente 

6  CADÁVER 

6.1 Domicilio 

6.2 Vía pública 

6.3 Local público (incluye centro sanitario) 

6.4 Fallecimiento personas sin hogar con independencia lugar del 
suceso 

7  ESPECIALES 

7.1 Amenaza de bomba 

7.2 Atentado explosivo 

7.3 Otro tipo de atentado 

7.4 Accidente de tren 

7.5 Accidente de avión 

7.6 Accidente de transporte de mercancías peligrosas 

8  SERVICIOS PROGRAMADOS 

8.1 Presencia de una unidad, sin SVA ni PSA 

8.2 Presencia de 2 o 3 unidades, sin SVA ni PSA 

madrid.es/samur

Códigos de incidente Diciembre de 2025



8.3 Presencia de más de 3 unidades, sin SVA ni PSA 

8.4 Presencia de una o más unidades SVA, sin PSA, con o sin otros 
recursos 

8.5 Despliegue de PSA, con o sin otros recursos 

8.6 Presencia de todos los medios y recursos de 
SAMUR-Protección Civil 

8.7 Preventivo desde el operativo ordinario 

8.8 Necesidad inmediata de refuerzo para el operativo (orden 
Directivo de Guardia) 

8.12 Servicio de análisis de riesgos. 

8.13 Servicio de seguimiento de riesgos. 

8.14 Servicio de formación/divulgación externa 

8.15 Servicio de logística y otros 

9  DONACIÓN DE ÓRGANOS 

9 Donante en asistolia 

10  COMPONENTES HERIDOS 

10.1       SAMUR - Protección Civil 

10.2       Policía Municipal 

10.3       Bombero de Madrid 

10.4       Policía Nacional 

10.5       Otras instituciones 

15 PSICÓLOGOS (SÓLO DE USO POR PSICÓLOGOS) 

15.1       Atención psicológica a la víctima primaria 

15.2       Atención psicológica a familiares y allegados 

15.3       Atención psicológica a implicados 

15.4       Atención psicológica a testigos 

15.5       Atención psicológica a intervinientes de SAMUR-Protección 
Civil 

15.6       Atención psicológica a intervinientes de Cuerpos y Fuerzas de 
Seguridad 

15.7       Atención psicológica a intervinientes de Bomberos 

15.8  Programa de Sensibilización y Reeducación vial 

15.9       Colaboración del Romeo en el suceso sin paciente “in situ” 

15.10     Activación/Presencia del Romeo en situación de preventivo 

madrid.es/samur

Códigos de incidente 
CÓDIGOS ESPECÍFICOS 

Código infarto Reperfusión en el SCACEST 

Código 11 Actuación conjunta ante la  Parada Cardiaca de origen no traumático. 

Código 13 Reperfusión precoz en el ICTUS agudo 

Código 15 Actuación conjunta para la asistencia integral al paciente 
politraumatizado 

Código 15.1        Paciente con causa traumática potencialmente grave 

Código 16 Actuación conjunta para la asistencia integral al paciente con 
SCASEST 

Código 18 Actuación ante la sospecha de un paciente con Sepsis 

Código 19 Actuación conjunta para la asistencia integral al paciente con posible 
TEP 

Código 33 Actuación ante el paciente con síncope o presíncope post esfuerzo 

Código Crisis Crisis epiléptica grave 

Código VISEM  Asistencia sanitaria urgente y coordinada a mujeres víctimas de 
violencia sexual 

Código VISNNA Asistencia Sanitaria Urgente a Niños, Niñas y Adolescentes víctimas 
de violencia sexual. 

Código 90 Solicitud de acompañamiento policial de vehículos en preavisos 
hospitalarios 



 ICAO       PSICOLÓGICOS (Uso exclusivo Unidad de Intervención 
                 psicológica) 

AP 0.0 Amortiguación del impacto emocional por PCR de origen no 
traumático. 

AP 0.1 Amortiguación del impacto emocional por accidentes de 
tráfico. 

AP 0.2 Amortiguación del impacto emocional por accidente 
laboral. 

AP 0.3 Amortiguación del impacto emocional por intento 
autolítico. 

AP 0.4 Amortiguación del impacto emocional por incidente crítico. 

AP 1.0 Comunicación de Malas Noticias y/o apoyo psicológico en 
inicio del duelo por PCR de origen no traumático 

AP 1.1 CMN y/o apoyo psicológico en el inicio del duelo por 
accidente de tráfico 

AP 1.2 CMN y/o apoyo psicológico en el inicio del duelo por 
accidente laboral. 

AP 1.3 CMN y/o apoyo psicológico en el inicio del duelo por 
suicidio consumado. 

AP 1.4 CMN y/o apoyo psicológico en el inicio del duelo por otros 
incidentes. 

AP 2.0 Evaluación y/o intervención psicológica en ideación o 
tentativa suicida. 

AP 2.1 Manejo psicológico en intentos autolíticos en curso. 

 ICAO       PSICOLÓGICOS (Uso exclusivo Unidad de Intervención 
                 psicológica) 

AP 3.0 Reducción de sintomatología psicosomática en sucesos NO 
traumáticos. 

AP 4.0 Intervención psicológica en Código 9. 

AP 4.1 Intervención psicológica en casos de violencia de género. 

AP 4.2 Intervención psicológica en casos de agresión sexual. 

AP 4.3 Intervención psicológica en situaciones de maltrato infantil. 

AP 4.4 Intervención psicológica con mayores en riesgo 
social/sospecha de maltrato 

AP 4.5 Otras intervenciones en situaciones de crisis. 

AP 5.0 Intervención psicológica en atentados terroristas. 

AP 5.1 Intervención psicológica en accidentes de avión. 

AP 5.2 Intervención psicológica en accidentes de tren. 

AP 6.0 Intervención psicológica en sucesos de impacto social. 

AP 6.1 Intervención psicológica en IMV 

AP 6.2 Intervención psicológica en desastre / catástrofe 

AP 7.0 Intervención psicoeducativa en Programa de Sensibilización y 
Reeducación vial. 

AP 8.0 Apoyo en tareas a equipo interviniente en el suceso. 

AP 9.0 Negativa asistencia: el paciente no precisa asistencia 
psicológica. 

AP 9.1 Negativa asistencia psicológica: el paciente renuncia a ser 
atendido. 

AP 9.2 Negativa asistencia psicológica: sin suceso/paciente. 

madrid.es/samur

Códigos de Psicología 

SAMUR - PROTECCIÓN CIVIL 
Manual de Procedimientos 


